Apostolis fuerat proposita. Sed accipiunt pro quadam difficultate ad credendum, quae non oritur ex pertinacia, sed ex quadam roditate mentis, et tarditate cordis ad credendum explicite". 46.

<sup>24</sup> "Arguitur tertio contra illam particulam definitiōnis, videlicet, fidelium. Est argumentum. Haeretici sunt membra vel partes Ecclesiae, ergo non debent excludi a definitione Ecclesiae. Probat̄ur antecedens dupliciter. Primo quia haeretici puniuntur, et anathematizantur ab Ecclesia, sed de his qui foris sunt, non pertinet ad Ecclesiam iudicare, ut docet Ap̄st̄. 1. ad Cor. 5. Deinde quia Papa haereticus antequam deponatur, est summus Pontifex et caput Ecclesiae universalis ut bene docet Caietanus in opus. de autoritate Papae et concilio cap. 2. Ergo Papa est pars Ecclesiae". 46.

<sup>25</sup> "Pro solutione huius argumenti advertit, quod sicut manus abscissa ab homine non dicitur simpliciter pars eius, sed quodammodo ratione possessionis, dicitur homo habere manum illam, quae fuerat pars eius, ita possumus asserere, haereticos quodammodo ad Ecclesiam pertinere, non ut vere partes et membra, sed quia Ecclesia ius habet ad puniendum illos, praesertim cum adhuc sint in potentia, ut reducantur ad pristinam dignitatem fidei. Caeterum de summo Pontifice occulto haeretico non negamus, esse caput Ecclesiae quantum ad gubernationem exteriorem, negamus tamen, esse partem

La definición anterior excluye a los catecúmenos de la Iglesia; pero, ¿no son éstos realmente partes y miembros de ella? Es un hecho que los catecúmenos pueden salvarse sin el bautismo. Consta asimismo que no hay salvación fuera de la Iglesia. Si se ha de decir necesariamente que los catecúmenos pertenecen a la Iglesia, ¿es realmente concluyente la definición aportada con anterioridad?<sup>66</sup>

El salmantino apoya su respuesta en la doctrina de Santo Tomás. Si poseen los fieles fe formada, son de la Iglesia en cuanto al número y al mérito. Hay tres maneras de pertenencia a la Iglesia. La primera de ellas atiende al número y al mérito. Así pertenecen todos los fieles bautizados y justos como miembros de la Iglesia. La segunda es pertenecer a la Iglesia sólo en cuanto al número. Es el caso de los pecadores bautizados. Hay una tercera manera. Consiste en pertenecer a ella únicamente en cuanto al mérito. De esta manera, pertenecen a la Iglesia los catecúmenos cuando son justos. Se trata de un mérito ciertamente invisible. A los catecúmenos, con todo, no se les enumera como partes de la Iglesia por no haber hecho todavía su ingreso en la Iglesia visible mediante el bautismo. Sobre la objeción de que a nadie se le hace patente la salvación fuera de la Iglesia, se responderá que debe entenderse de quienes están fuera de la Iglesia y no tienen el deseo de bautismo juntamente con la fe. No ha de entenderse esta afirmación de modo universal. Aquí no se hace principal referencia a todos los que se encuentran fuera del número visible de la Iglesia. De todas formas, los catecúmenos pertenecen *simpliciter* a la Iglesia invisible, en cuanto son miembros de Cristo por la caridad. No pertenecen, con todo, a la Iglesia visible *simpliciter*. Su pertenencia es *secundum quid*, por su deseo de bautismo. Ocurre aquí como con los novicios. Pertenecen éstos de alguna forma a la orden religiosa<sup>67</sup>. Báñez muestra gran seguridad